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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях хозяйствования для осуществления эффективной деятельности пред-

приятия особо актуальной является проблема мобилизации и эффективного ис-

пользования инвестиций. Инвестиционная активность является составной частью

деловой активности хозяйствующих субъектов, включающей также производ-

ственную, инновационную, рыночную, маркетинговую и иную активность. Фор-

мирование инвестиционной привлекательности, выработка четкой стратегии ин-

вестирования, определения ее приоритетных направлений, мобилизация всех ис-

точников инвестиций является важнейшим условием устойчивого и качественно-

го развития предприятий, в том числе и агропромышленных.

Исключительную актуальность вопросы привлечения и эффективного ис-

пользования инвестиций в настоящее время представляют для АПК Республики

Дагестан. Недоинвестирование этой отрасли привело к образованию на предприя-

тиях агропромышленного комплекса региона большого объема физически изно-

шенных и морально устаревших машин и оборудования, неспособности предпри-

ятий обеспечить эффективное функционирование и сбалансированность развития,

что не позволяет производить конкурентоспособную на мировом рынке продук-

цию, ограничивает деловую активность и рентабельность этих предприятий.

Поэтому разработка практических рекомендаций и определение направле-

ний, позволяющих повысить эффективность управления инвестиционной привле-

кательностью, тем самым мобилизовать различные источники инвестиций и

управлять инвестиционным процессом на агропромышленных предприятиях,

ориентированных на экономический рост и инновационное развитие, является ак-

туальной задачей.

Степень изученности и научной разработанности проблемы. Многие

теоретические и практические вопросы инвестиций и инвестиционной привлека-

тельности нашли отражение в научных трудах видных российских экономистов

Абакина А.И., Аганбегяна А.Г., Бунича П.Г., Барда B.C., Бакитжанова А., Бочаро-

ва В.В., Волкова О.И., Глушковой Т.Г., Деевой А.И., Ивановского B.C., Зайцева
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Б.Ф., Збрицкого A.A., Идрисова А.Б., Климовой Н.И., Липсица И.В., Новицкого

H.A., Олейникова Е.А., Попова И.И., Поповой Р.Г., Розановой Ю.М., Сенчагова

В.К., Хачатурова Т.С., Четыркина Е.М., Шахназарова А. Г., Шеремета А.Д., Ша-

балкина О.Ю. Ясина Е.Г и др.

Активные исследования проблем инвестиций ведутся за рубежом. Ими за-

нимались и занимаются: Барнес Сет Б., Бирман Г., Беренс В., Боди Э., Брейли Р.,

Бригхэм Ю.Ф., Бромвич М., Гитман Л. Дж., Гудман Дж. Элиот, Доунс Дж., Джонк

М.Д., Фабоцци Ф.Дж., Холт Р.Н., Хавранек П.М., Шарп У., Шмидт С. и др.

Различные подходы к управлению инвестиционной привлекательностью

предприятия были разработаны такими учеными как: Афанасьева В.Н., Баринов

О.С., Бокова О.В., Голотюк Ю.С., Джетписова А.Б., Егорова Л.К., Ендовицкий

Д.А., Ковалева Т.В., Кожушко В.И., Конторович С.П., Кулешов Э.А., Левченко

Т.П., Лозовой С.Д., Мачульский A.B., Михайловская O.E., Орлова Л.Н., Панасей-

кина B.C., Плынов Д.Г., Резанов К.В., Свердлов Е.Б., Световцев М.Н., Цыганов

A.B., Шемчук М.А.

Научный вклад в решение проблемы развития и совершенствования инве-

стиционной деятельности в сельском хозяйстве внесли работы ведущих экономи-

стов-аграрников: Боева В.Р., Буздалова И.Н., Милосердова В.В., Овчинникова

В.Н., Серкова А. Ф., Ушачева И, Г., Шутькова А. А. и др.

Различные аспекты экономики АПК региона рассматриваются в работах да-

гестанских ученых-экономистов: Абдуллаевой Т.К, Ахмедовой Ж.А., Агаларха-

нова М.Д., Аллахвердиева А.И., Гасанова М.А., Гимбатова Г.М., Дохоляна С.В.,

Ибрагимова М.А., Зайналова М.И., Казиханова А.М., Камилова М.К., Камиловой

П.Д., Петросянца В.З., Пулатова З.Ф., Халималова М.М., Ханмагомедова С.Г.,

Шейхова М.А., Эминовой Э.М. и др.

Тем не менее, проблемы, связанные с теорией и практикой оценки и управ-

ления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий

остаются до конца не решенными и требуют дальнейших исследований. Данные

обстоятельства предопределили актуальность выбранной темы и обусловили по-

становку цели и задач диссертационного исследования.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования яв-

ляется систематизация и развитие теоретических положений, а также разработка

практических рекомендаций по повышению эффективности управления инвести-

ционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Достижение поставленной цели осуществлялось путем решения следующих

взаимосвязанных задач, последовательно раскрывающих тему данного исследо-

вания:

- уточнить понятийный аппарат инвестиционной привлекательности агро-

промышленного предприятия, изучить и систематизировать теоретические аспек-

ты управления инвестиционной привлекательностью;

- провести сравнительный анализ современных методов оценки инвестици-

онной привлекательности агропромышленных предприятий с целью установления

их достоинств и недостатков в отношении полноты и надежности результатов

экспертизы объектов инвестиций;

- исследовать особенности инвестиционных процессов в агропромышлен-

ном комплексе региона. Выявить проблемы развития и факторы повышения ин-

вестиционной привлекательности предприятий пищевой и перерабатывающей

промышленности АПК Республики Дагестан;

- определить направления повышения инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий на основе совершенствования методов оценки

уровня инвестиционного климата;

- разработать практические рекомендации и обосновать основные направ-

ления повышения эффективности управления инвестиционной привлекательно-

стью агропромышленных предприятий региона.

Объектом исследования является процесс управления инвестиционной

привлекательностью агропромышленных предприятий.

Предметом исследования являются организационно-экономические отно-

шения, возникающие на агропромышленном предприятии при разработке и внед-

рении механизмов управления его инвестиционной привлекательностью.
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Область исследования. Работа выполнена в соответствии с пунктами пас-

порта специальности ВАК 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяй-

ством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, ком-

плексами – АПК и сельское хозяйство»: 1.2.38. Эффективность функционирова-

ния отраслей и предприятий АПК; 1.2.41. Планирование и управление агропро-

мышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК.

Теоретической и методологической базой исследования служат научные

труды отечественных и зарубежных исследователей, посвященные вопросам тео-

рии и практики оценки и управления инвестиционной привлекательностью пред-

приятий, теории инвестиционного анализа, оценки экономического потенциала и

рисков деятельности агропромышленных предприятий.

Эмпирическая база исследования сформирована на основе использова-

ния методов сравнительного, системного, статистического и экономического

анализа, обобщения и группировки данных, анализа и синтеза, методов экономи-

ко-математического и компьютерного моделирования, совокупность которых

позволила обеспечить достоверность и обоснованность выводов и практических

решений.

Информационное обеспечение исследования составили научные публи-

кации, учебные издания, монографии, материалы диссертационных исследований

отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблеме, данные Феде-

ральной службы государственной статистики, ресурсы Интернет, данные офици-

альной отчетности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности

АПК РД.

Основные положения, выносимые на защиту.

- в основе используемых многими предприятиями АПК подходов к управле-

нию лежит ограниченный набор факторов инвестиционной привлекательности и

расчет на привлечение незначительного круга внешних инвесторов, что не позво-

ляет наиболее полно характеризовать инвестиционную привлекательность пред-

приятия, и даже может искажать ее. Поэтому важно сформировать систему управ-

ления инвестиционной привлекательностью с учетом приоритетных для внешних
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инвесторов факторов, что позволит повысить конкурентоспособность агропро-

мышленных предприятий и мобилизовать различные источники инвестиций.

- для перехода к новой, инновационной модели развития и создания нового

технологического уклада предприятиям АПК региона необходимо использование

новых форм партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона. Наиболее

эффективной является интеграционная модель развития, для которой характерно

создание отраслевых компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов

для совместного производства, переработки и реализации, способная активизиро-

вать инвестиционные процессы в агропромышленном комплексе, обеспечить вы-

сокий уровень инвестиционной привлекательности предприятий АПК региона и

повысить степень заинтересованности потенциальных инвесторов.

- основной задачей методов оценки инвестиционного климата предприятия

АПК должно быть не просто пассивное отражение фактического состояния этого

предприятия, но также обеспечение оперативного принятия решений, корректи-

рующих стратегию и тактику экономической деятельности, что требует совер-

шенствования методического инструментария оценки, а также разработки оце-

ночной модели, имеющей универсальный характер и позволяющей добиться ком-

плексной и системной оценки инвестиционной привлекательности агропромыш-

ленного предприятия, а также увеличения информативности об исследуемом объ-

екте.

- использование маркетингового инструментария позволяет четко опреде-

лять участников инвестиционного рынка, цели предприятий, инвесторов и тем

самым эффективно соотнести между собой инвестиционный спрос и инвестици-

онное предложение. Параллельно с анализом требований инвесторов, которые

они предъявляют к предприятиям АПК, требуется разработка алгоритма по

управлению инвестиционной привлекательностью, суть которого состоит в по-

этапном проведении мероприятий по поиску инвестора и формированию инве-

стиционного предложения с учетом взаимных ожиданий, как агропромышленного

предприятия, так и инвестора.
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- при определении инвестиционной привлекательности агропромышленного

предприятия особую значимость приобретает процесс, связанный с оценкой инве-

стиционной стоимости. В соответствии с этим рассматривается механизм, кото-

рый позволяет усовершенствовать методику оценки инвестиционных рисков, на

величину которых корректируется показатель будущего дохода, определяется

необходимость совершенствования куммулятивного подхода к оценке инвестици-

онной привлекательности агропромышленного предприятия.

- эффективным инструментом моделирования и прогнозирования инвестици-

онной привлекательности предприятий должны быть методы многомерного ста-

тистического анализа, состоящие из множественного линейного регрессионного,

дискриминатного, кластерного и факторного анализов, и используемые в процес-

се разработки базовых эконометрических моделей повышения инвестиционной

привлекательности агропромышленных предприятий.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разви-

тии теоретических положений и комплексной разработке научно-методических и

практических мер по управлению инвестиционной привлекательностью агро-

промышленного предприятия, позволяющих наиболее эффективно реализовать

конкурентные преимущества данного предприятия на рынке и определить воз-

можности его стратегического развития.

К основным результатам исследования, обладающими элементами научной

новизны и полученные лично автором, относятся следующие:

- выдвинуты теоретические положения по формированию системы

управления инвестиционной деятельностью и инвестиционной привлекательно-

стью агропромышленных предприятий, определены факторы, оказывающие на них

влияние, в совокупности, предопределяющие решение проблемы повышения кон-

курентоспособности предприятия АПК.

- представлены результаты комплексного анализа и оценки состояния пред-

приятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Даге-

стан, на основе которых выявлены проблемы и тенденции их развития с позиции

повышения инвестиционной привлекательности, разработаны предложения по
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интеграции предприятий АПК, предполагающей создание отраслевых компаний,

образования холдингов, кооперативов и союзов, что позволит обеспечить высо-

кий уровень инвестиционной привлекательности агропромышленных предприя-

тий региона и повысит степень заинтересованности потенциальных инвесторов.

- предложена нормативно-оценочная модель, предполагающая интеграль-

ную оценку инвестиционного климата предприятия с использованием метода ди-

намического норматива, позволяющая не просто пассивно отражать фактическое

состояние агропромышленного предприятия, но и обеспечивать оперативность

принятия решений, а также возможность корректировать стратегию и тактику

управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК.

- предложен алгоритм управления инвестиционной привлекательностью

предприятия АПК, основанный на проведении маркетингового исследования кон-

курентоспособности предприятия с использованием стандартизированного при-

знакового пространства, разделенного на этапы, и позволяющий разработать ме-

роприятия по поиску инвесторов и формированию инвестиционного предложения

с учетом взаимных ожиданий инвестора и предприятия.

- обоснована целесообразность и предложены инструменты внедрения сто-

имостного метода при оценке инвестиционной привлекательности агропромыш-

ленного предприятия, в основе которого лежит определение инвестиционной сто-

имости и совершенствование методики оценки инвестиционных рисков предпри-

ятия. Определена необходимость совершенствования кумулятивного подхода к

оценке инвестиционной привлекательности предприятия путем формирования си-

стемы базовых показателей факторов риска и подбора критериальных значений,

сокращающих субъективность расчета.

- разработаны рекомендации по формированию на предприятиях АПК мно-

гофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной привлека-

тельности с применением методов многомерного статистического анализа, учет

которых позволит повысить эффективность моделирования и прогнозирования ин-

вестиционной привлекательности агропромышленных предприятий.
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Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

обусловлена необходимостью повышения эффективности управления инвестици-

онной привлекательностью агропромышленного предприятия в условиях развития

рыночных отношений, внедрении инновационных технологий и методов управле-

ния. Основные теоретические положения и выводы, содержащиеся в диссертации,

могут быть использованы как для дальнейшего расширения научных представле-

ний, связанных с управлением инвестиционной деятельностью агропромышлен-

ных предприятий, так и в учебном процессе для студентов высших учебных заве-

дений экономических специальностей и направлений по дисциплинам «Инвести-

ции и инвестиционный анализ», «Анализ хозяйственной деятельности предприя-

тия», «Экономика предприятия» и другие.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в возможно-

сти применения разработанных и предложенных автором подходов, рекоменда-

ций и методик в практической деятельности агропромышленных предприятий,

заинтересованных в оценке своего положения на рынке инвестиционных ресурсов

и выработке решений по повышению эффективности управлению инвестицион-

ной привлекательностью, а также инвесторами для принятия более обоснованных

решений по выбору объекта реальных инвестиций.

Достоверность результатов исследования обеспечена значительным объ-

емом анализа фактического материала, наблюдений и современными методами

исследования, которые соответствуют поставленным в работе целям и задачам.

Апробация результатов исследования. Основные положения проведенно-

го диссертационного исследования отражены в шести научных публикациях об-

щим объемом 4,45 п.л., в том числе авторских 4,05 п. л., из них четыре в журна-

лах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК Министерства образо-

вания и науки России.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬЮ АГРОПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1.1. Инвестиционная привлекательность агропромышленного

предприятия: понятие, сущность, содержание

Выбирая объект инвестирования, предприятие-инвестор запускает процесс

инвестирования. Уровень инвестиционной привлекательности объекта инвести-

рования является самым главным побудительным мотивом в процессе выбора

этого объекта и в зависимости от него внешний инвестор принимает решение об

инвестировании средств в агропромышленное или иное предприятие. Существу-

ют два этапа принятия сторонним инвестором решения об инвестировании в кон-

кретное предприятие [11, 19, 27, 32, 108].

На первом этапе методом комплексного подхода производится оценка инве-

стиционной привлекательности предприятия АПК, выступающего в роли объекта

хозяйствования. При этом учитывается влияние, оказываемое разного рода фак-

торами по таким направлениям, как конкретные результаты экономической дея-

тельности и потенциальные возможности предприятия АПК.

Получив высокий результат при оценке уровня инвестиционной привлека-

тельности предприятия, инвестор принимает решение о переходе к следующему

этапу инвестиционного процесса. Экономическая эффективность инвестиционно-

го проекта предприятия определяется на втором этапе. Сравниваются разные его

варианты и на основе экономических показателей выбирается самый лучший из

них. За счет двухэтапного подхода удается достичь экономии и оптимизации фи-

нансов стороннего инвестора, обеспечить самое эффективное вложение инвести-

ционных средств, снизить степень риска.

Прежде чем дать оценку инвестиционной привлекательности предприятия

АПК рассмотрим понятие «инвестиционная привлекательность» и определим его

связи с такими понятиями как инвестклимат, инвестпотенциал, инвестактивность.

Для трактовки понятия «инвестиционная привлекательность», которая в разное
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время и по-разному научно осмыслена множеством авторов и для этого требуется

провести ретроспективный анализ.

Существует различное трактование понятия «инвестиционная привлека-

тельность».

По мнению Ю. Костюковского инвестиционная привлекательность-это

«формирование предпочтительности целей и задач, устойчивого совокупного

экономического эффекта от производственно-хозяйственной деятельности» [58].

По мнению И.А. Бланка инвестиционная привлекательность это «гаранти-

рованное достижения целей инвестора на базе экономических результатов дея-

тельности объекта инвестирования и степень вероятности достижения выдвигае-

мых целей инвестирования, выраженная в потенциальных субъектах инвестици-

онного процесса» [12].

Г.И. Иванов делает акцент на том, что «инвестиций выгодны для опреде-

ленного субъекта инвестиционного процесса» [51].

По мнению М.Н. Крейнина: «инвестиционная привлекательность – это

обобщающая характеристика преимуществ и недостатков инвестирования от-

дельных направлений»[59].

И. Ройзман, А. Шахназаров, И. Гришинин, которые считают, что: «инвести-

ционная привлекательность представляет собой сочетание различных объектив-

ных признаков, средств, возможностей, которые обуславливают потенциальный

платежеспособный спрос на инвестиции в определенной стране, регионе, отрасли,

предприятии» [96].

Т.С. Новиков в своей работе пишет: «инвестиционная привлекательность

является совокупностью характеристик, которые наиболее выгодны, и с мини-

мальным риском вложения капитала в какой-либо вид деятельности» [77].

Э.И. Крылов рассматривает инвестиционную привлекательность как:

«обобщенную характеристику, имея ввиду перспективность, выгодность, эффек-

тивность и минимизацию риска вложения инвестиций в развитие предприятия,

используя собственные средства и средства других инвесторов» [60].
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По мнению Г. Модорской «инвестиционная привлекательность – комплек-

сом экономико-психологических показателей деятельности предприятия, который

определяет инвестиционное поведение» [75].

П. Калашникова, в продолжении Г. Модорской, определяет инвестицион-

ную привлекательность как: «совокупность экономико-психологических показа-

телей предприятия, которая определяет возможность получить максимальную

прибыль от долгосрочного вложения капитала, с минимальным риском» [53].

Т. Гуськов и В. Рябцев делают определяют инвестиционную привлекатель-

ность как – «определенное состояние хозяйственно-экономического развития, при

котором в приемлемые для инвестора сроки инвестиции могут дать удовлетвори-


[…]


Поэтому «выбор» переменных, аналогичный регрессионному анализу, здесь не-

возможен.

Преобразование к нулевому среднему и единичной дисперсии или по-иному

нормировка, которой подвергаются исходные данные при проведении статистиче-

ского анализа большинства видов, в кластерном анализе может привести к тому,

что существующие между группами различия по переменным, по которым лучше

всего ввиду большой дисперсии они обнаруживаются, будут уменьшаться. Дан-

ное обстоятельство надо помнить, так как при использовании метрических мер

различия (расстояния) нормировка обязательна. Для преобразования исходных

данных могут использоваться и другие виды. Например, когда для преобразова-

ния исходных данных используются коррелированные исходные переменные

можно перейти к главным факторам, которые выделяются методом главных ком-
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понент. В данном случае можно обойтись без естественного взвешивания сильно

коррелированных переменных.

Такое преобразование может иметь другой результат, заключающийся в

том, что размерность преобразованных данных уменьшится43, а это в свою оче-

редь в случае двух или трех измерений позволяет обеспечить наглядность пред-

ставления состава кластеров.

При наличии хорошего теоретического образования и известной процедуре

определения весов появляется возможность взвешивания переменных. К примеру,

применение метода Саати, иначе именуемый методом обратно симметрических

матриц, где применяется последующая математическая обработка матриц парных

сравнений, является примером эффективного определения весов путем опроса

экспертов.

При выборе кластерного решения очень важно определить число кластеров

- групп элементов, для которых характерно какое-то одно общее свойство. Ввиду

того, что на сегодняшний день нет математически обоснованного способа, позво-

ляющего определить число кластеров, являющихся важнейшей составляющей

кластерной структуры, задачей исследователя становится решение этой задачи с

использованием априорных установок и собственных предположений. Однако,

существуют определенные рекомендации, которые помогают установлению ра-

зумного числа кластеров. К этим рекомендациям относятся и определенные эври-

стические процедуры, заключающиеся в следующем: проведении визуального

анализа дендрограммы; сравнительном анализе результатов кластеризации; визу-

альной оценки графиков зависимости функций коэффициентов слияния от коли-

чества кластеров.

Визуальный анализ дендрограммы заключается в том, что на оптимальном

уровне сходства элементов выборки осуществляется «обрезка» дерева. Сравнение

результатов кластеризации, которые выполнены разными методами, полезен, как

приём: более вероятно устойчивое кластерное решение, составной частью которо-

43 если две компоненты вектора наблюдений сильно коррелируют, то их совместное действие эквивалентно дей-
ствию одной компоненты с удвоенным весом
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го является число кластеров. Существует также приём представления неких гра-

фиков, в которых одним из составляющих компонентов является число кластеров

или шагов кластеризации. В рамках эвристического подхода есть несколько раз-

новидностей этого способа. В связи с неразрывной связью проблемы числа кла-

стеров с созданием работоспособной нулевой гипотезы об отсутствии кластеров,

применение эвристических способов определения числа кластеров, с точки зрения

теории вполне оправдано.

Поскольку инвестиционная привлекательность – это многомерный процесс,

то моделирование и прогнозирование инвестиционной привлекательности для

предприятий АПК проводится путем применения методов многомерного стати-

стического анализа, состоящего из множественного линейного регрессионного,

дискриминантного, кластерного и факторного анализов.

Затронем ещё вопрос реализации методов статистического анализа. Алго-

ритмы этих методов имеют сложную структуру – и для множественного регрес-

сионного анализа, а также дискриминантного, и факторного свойственно присуще

использование многомерных матриц. Применяя алгоритмы кластерного анализа

следует выполнять очень трудоемкие вычисления итеративного характера.

Такая трудоемкость раньше ограничивала применение данных алгоритмов

на практике. С появлением статистического анализа с программным обеспечени-

ем, распространение ПЭВМ позволяет широкому кругу ученых использовать

многомерные статистические методы.

Таким образом, эффективным инструментом моделирования и прогнозиро-

вания инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий яв-

ляются многомерные статистические методы анализа – корреляционно-

регрессионный, дискриминантный, факторный и кластерный.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследования, проведённые в рамках поставленных в диссертации задач,

дали основания для следующих выводов и рекомендаций.

1. В современных условиях хозяйствования для осуществления эффективной де-

ятельности предприятия особо актуальной является проблема мобилизации и

эффективного использования инвестиций. Формирование инвестиционной

привлекательности, выработка четкой стратегии инвестирования, определения

ее приоритетных направлений, мобилизация всех источников инвестиций яв-

ляется важнейшим условием устойчивого и качественного развития предприя-

тий, в том числе и агропромышленных, Это обусловило необходимость разра-

ботки практических рекомендаций и определение направлений, позволяющих

повысить эффективность управления инвестиционной привлекательностью,

тем самым мобилизовать различные источники инвестиций и управлять инве-

стиционным процессом на агропромышленных предприятиях, ориентирован-

ных на экономический рост и инновационное развитие.

2. Значительная часть предприятий АПК решает вопросы, связанные с инвести-

ционной привлекательностью с помощью инструментов управления инвести-

ционной привлекательностью, которые наиболее подходят требуемому типу

инвестора. В работе рассмотрена роль инвестиционной привлекательности в

обеспечении эффективной деятельности агропромышленных предприятия. На

основе материалов отечественных и зарубежных ученых-экономистов, прове-

ден ретроспективный анализ трактовок таких понятий как «инвестиционная

привлекательность», «инвестиционная активность», «инвестиционный кли-

мат», «инвестиционный потенциал»; выявлены взаимосвязи между ними, а

также принимая во внимание внутреннюю и внешнюю среды предприятия

АПК на различных структурных уровнях экономики исследован процесс фор-

мирования инвестиционной привлекательности объекта инвестирования.

3. Проведенный в работе анализ проблем управления инвестиционной деятельно-

стью и инвестиционной привлекательностью предприятий АПК позволил
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определить основные факторы, влияющие на них и предопределяющие реше-

ние проблемы формирования конкурентоспособности агропромышленных

предприятий. Это разработка и внедрение на предприятиях АПК системы

стратегического планирования деятельности; наличие на предприятии страте-

гии обеспечения конкурентоспособности; постоянное и системное использова-

ние маркетинга в хозяйственной деятельности предприятий АПК; информаци-

онная закрытость предприятий АПК и отсутствие системы управления отно-

шениями, возникающими между предприятием и инвесторами; наличие силь-

ного корпоративного управления, понимание принципов и использование

преимуществ, присущих эффективному корпоративному управлению.

4. В настоящее время в пищевой и перерабатывающей промышленности Даге-

стана, являющейся стратегической отраслью экономики 12 подотраслей, кото-

рые объединяют 120 крупных, средних и малых предприятий, имеющих част-

ную форму собственности, производится 5% от республиканского валового

продукта и 25% от всего объёма промышленной продукции республики. Чис-

ленность рабочих, занятых на предприятиях этой отрасли составляет примерно

7,5 тысяч человек. Агропромышленный комплекс занимает важнейшее место в

хозяйственной системе Республики Дагестан. АПК в значительной степени

формирует основу социально-экономического развития республики. Пятая

часть валового регионального продукта республики – это сельское хозяйство, в

нем занято до 30% численности экономически активного населения и сконцен-

трировано более 12% основных производственных фондов. Пищевые и пере-

рабатывающие предприятия агропромышленного комплекса Республики Даге-

стан в последние годы демонстрируют устойчивый рост производства продук-

ции, однако в то же время в работе выявлены и подробно представлены основ-

ные проблемы и задачи предприятий пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности АПК Республики Дагестан, основными из которых являются: отсут-

ствие сырья, имеющего качественные показатели для промышленной перера-

ботки; моральный и физический износ оборудования, отсутствие производ-

ственных мощностей по переработке сырья сельского хозяйства; низкая кон-
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курентоспособность производителей пищевой продукции на продовольствен-

ных рынках; слаборазвитая инфраструктура хранения и логистика движения

пищевой продукции; недостаточное соблюдение экологических требований в

промышленных зонах организаций пищевой промышленности; недостаток

оборотных и финансовых средств. Наличие этих и других проблем делает

предприятия пищевой и перерабатывающей отраслей РД неконкурентоспособ-

ными и непривлекательными для потенциальных инвесторов.

5. В работе обосновано, что в перспективе, для решения этих проблем и форси-

рованного развития, пищевая и перерабатывающая отрасли должны развивать-

ся по интеграционной модели, для которой характерно создание отраслевых

компаний, образование холдингов, кооперативов и союзов для совместного

производства, переработки и реализации. Для того, чтобы перейти к новой,

инновационной модели развития и создать новый технологический уклад

предприятиям АПК необходимо использование новых форм государственно-

частного партнерства, базирующихся на технологических платформах терри-

ториальных кластеров пищевой и перерабатывающей отрасли региона.

6. Методы оценки инвестиционного климата агропромышленного предприятия

(ИКП) должны не только пассивно отражать его фактическое состояние, но и

способствовать своевременному принятию решений для внесения корректив в

стратегию и тактику хозяйственной деятельности. Поэтому при оценке инве-

стиционного климата агропромышленного предприятия следует использовать

универсальную нормативно-оценочную модель, которая позволит получить

комплексную и системную оценку и увеличить информативность об изучае-

мом объекте. Процесс формирования аналитической модели в виде динамиче-

ского норматива включает следующие этапы: формирование системы оценоч-

ных показателей, на базе которых строится динамический норматив; экономи-

ческая интерпретация и придание нормативного характера соотношениям тем-

пов роста показателей, связанных экономико-статистическим коэффициентом;

формирование графа предпочтений. С этой цель в работе разработан алгоритм
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вычисления динамического ряда интегральных оценок инвестиционного кли-

мата агропромышленного предприятия.

7. Для инвестора должно быть понятно, как компанией принимается стратегиче-

ское решение и что для нее является препятствием для эффективного функци-

онирования, какова конкурентоспособность предприятия на рынке. В резуль-

тате исследования схемы инвестиционного процесса дается описание процеду-

ры принятия решения инвестором. Большое значение в управлении инвестици-

онной привлекательностью агропромышленного предприятия отводится мар-

кетинговым исследованиям в области развития рынков основной продукции,

позволяющие обосновать допущения финансовой оценки инвестиционной

привлекательности предприятия. В работе разработан алгоритм управления

инвестиционной привлекательностью, основанный на проведении маркетинго-

вого исследования конкурентоспособности предприятия, суть которого состо-

ит в проведении поэтапной разработки мероприятий по поиску инвестора и

формированию инвестиционного предложения с учетом взаимных ожиданий

как агропромышленного предприятия, так и инвестора. При этом важно учи-

тывать два аспекта процесса управления инвестиционной привлекательностью.

Первый аспект – с точки зрения участия предприятия, нуждающегося в инве-

стициях, в развитии рыночной торговли путем изучения потребительского

спроса, моделирования способов его удовлетворения. Второй аспект заключа-

ется в том, что деятельность предприятия АПК изучается на рынке инвести-

ций, где имеются предприятия, которые могут реализовать инвестиционные

предложения. Именно здесь предприятие и инвестор напрямую взаимодей-

ствуют, представляя свои экономические интересы. Управление инвестицион-

ной привлекательностью состоит в маркетинге на товарном рынке и маркетин-

ге на рынке инвестиций.

8. Основой методики определения инвестиционной привлекательности предпри-

ятия должен стать процесс, связанный с определением инвестиционной стои-

мости, при котором учёту подлежит только часть капитала, способная в буду-

щем приносить доход. В качестве основной концепции при определении инве-
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стиционной привлекательности предприятия принимается процесс, связанный

с определением инвестиционной стоимости. В соответствии с этой концепцией

рассматривается механизм, который позволяет усовершенствовать методику

оценки инвестиционных рисков, на величину которых корректируется показа-

тель будущего дохода, определяется необходимость совершенствования куму-

лятивного подхода, путем формирования системы базовых показателей факто-

ров риска и подбора критериальных значений, сокращающих субъективность

расчета.

9. Необходимость учёта специфики формирования инвестиционной привлека-

тельности предприятий одной или смежных отраслей, говорит о том, что речь

следует вести о базовых моделях. Существует множество разнообразных видов

моделей. Выделение из них эконометрических моделей, которым свойственен

статистический характер, являющийся их особенностью, является важным мо-

ментом, в связи, с чем в работе детально рассмотрены их характеристику.

Установлено, что эффективным инструментом моделирования и прогнозирования

инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий могут

быть многомерные статистические методы анализа – корреляционно-

регрессионный, дискриминантный, факторный и кластерный. Использование на

практике предлагаемых рекомендаций по формированию на предприятиях

АПК многофакторной эконометрической модели повышения инвестиционной

привлекательности с применением методов многомерного статистического

анализа, состоящего из множественного линейного регрессионного, дискрими-

нантного, кластерного и факторного анализа, позволит повысить эффектив-

ность моделирования и прогнозирования инвестиционной привлекательности

агропромышленных предприятий.
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