ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гусейновой Д.М.

«Управление инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий (на примере Республики Дагестан)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Как известно, необходимым условием эффективного и устойчивого развития любой отрасли народного хозяйства является наличие достаточных инвестиций. Для агропромышленного комплекса, в силу его значимости и важности для экономики региона, а также специфики организации воспроизводственных процессов, проблема повышения уровня инвестирования отрасли и повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий приобретает все большую актуальность.

Диссертант внес определенный вклад в углубление научно-методических положений, раскрывающих отдельные аспекты совершенствования системы управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК. Представленная работа имеет практическую значимость, поскольку разработанные автором рекомендации и полученные в ходе исследования результаты могут быть использованы при формировании и реализации средне- и долгосрочной инвестиционной политики предприятия, а также для выявления приоритетных направлений повышения эффективности управления инвестиционной привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Научная зрелость диссертанта подтверждается тем, что основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования опубликованы в печатных работах, из которых четыре - в изданиях, рекомендованных ВАК России; докладывались автором и обсуждались на конференциях различного уровня.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что автором внесен определенный вклад в развитие, как теории, так и практики изучаемой проблемы. Решены поставленные задачи диссертационного исследования:

- уточнен понятийный аппарат инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия, изучены и систематизированы теоретические аспекты управления инвестиционной привлекательностью;

- проведен сравнительный анализ современных методов оценки инвестиционной привлекательности агропромышленных предприятий с целью установления их достоинств и недостатков в отношении полноты и надежности результатов экспертизы объектов инвестиций;

- исследованы особенности инвестиционных процессов в агропромышленном комплексе региона. Выявлены проблемы развития и факторы повышения инвестиционной привлекательности предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности АПК Республики Дагестан;

- определены направления совершенствования методов оценки уровня инвестиционного климата предприятия АПК для повышения инвестиционной привлекательности агропромышленного предприятия;

- разработаны практические рекомендации и обоснованы основные направления повышения эффективности управления инвестиционной

привлекательностью агропромышленных предприятий региона.

Представляет особый научно-практический интерес предложенная в работе нормативно-оценочная модель, которая предполагает проведение интегральной оценки инвестиционного климата предприятия с использованием метода динамического норматива, что позволит, по мнению автора, не просто пассивно отражать фактическое состояние агропромышленного предприятия, но и обеспечивать оперативность принятия решений, а также возможность корректировать стратегию и тактику управления инвестиционной привлекательностью предприятий АПК.

Диссертант творчески применил современный инструментально-методический аппарат, включая общенаучные и специальные методы познания. Все это свидетельствует о достаточной обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, выносимых автором на защиту.

В качестве пожелания автору работы хочется отметить, что работу, несомненно, обогатило бы выявление отраслей агропромышленного комплекса региона, которые являются наиболее инвестиционно привлекательными для российского и иностранного инвестора.

Тем не менее, высказанное пожелание не снижает общих достоинств, научной и практической ценности выполненной работы.

В целом диссертационное исследование представляет научный интерес, является законченным и логически выстроенным, отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (п. 9), а ее автор, Гусейнова Даражат Абсаламовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Доктор экономических наук, профессор
Заведующая кафедрой экономического анализа,
статистики и финансов
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
Пенюгалова Александра Васильевна

12 ноября 2018 г.

Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования
«Кубанский государственный университет»
Адрес: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149,
Тел.: +7 (861) 219-95-02
E-mail: rector@kubsu.ru